

**PROSEGUR COMPAÑIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES**

**Estados financieros intermedios resumidos
consolidados correspondientes al periodo de
seis meses finalizado el 30 de junio de 2013**

Índice

I.	CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA – GASTOS POR FUNCIÓN	4
II.	ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO	5
III.	ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO	6
IV.	ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO	8
V.	ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO	10
VI.	NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS	11
1.	Información general	11
2.	Bases de presentación, estimaciones realizadas y políticas contables	13
3.	Cambios en la composición del Grupo	14
4.	Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2012	14
5.	Ventas y otros ingresos ordinarios	15
6.	Gastos por naturaleza	15
7.	Otras ganancias y pérdidas netas	16
8.	Gastos por prestaciones a los empleados	16
9.	Costes financieros netos	17
10.	Información financiera por segmentos	18
11.	Inmovilizado material, fondo de comercio y otros activos intangibles	21
11.1.	Inmovilizado material	21
	Fondo de comercio	22
11.2.	Otros activos intangibles	24
12.	Activos financieros	25
13.	Efectivo y equivalente al efectivo	26
14.	Instrumentos financieros derivados	26
15.	Existencias	27
16.	Patrimonio neto	28
16.1.	Capital Social	28
16.2.	Prima de emisión	28
16.3.	Acciones propias	29
16.4.	Dividendos	30
16.5.	Ganancias por acción	31
16.6.	Ganancias acumuladas y otras reservas	31
17.	Provisiones a largo plazo	32
18.	Proveedores	34

Índice

19. Pasivos financieros	34
20. Situación fiscal	36
21. Contingencias	37
22. Combinaciones de negocio	38
23. Transacciones con partes vinculadas	46
24. Plantilla media	49
25. Hechos posteriores a la fecha del estado de situación financiera	50

I. CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA – GASTOS POR FUNCIÓN

(En miles de euros)

	Notas	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
		2013	2012
Ventas	5	1.840.471	1.753.403
Otros ingresos de explotación	5	8.897	2.279
Coste de ventas	6, 8	(1.410.609)	(1.339.694)
Resultado Bruto		438.759	415.988
Otros gastos de explotación	6, 8	(302.150)	(267.553)
Otras ganancias / (pérdidas) netas	7	(10.236)	(10.600)
Resultado de explotación (EBIT)		126.373	137.835
Ingresos financieros	9	4.453	1.279
Gastos financieros	9	(36.668)	(31.403)
Costes financieros netos	9	(32.215)	(30.124)
Participación en ganancias / (pérdidas) de asociadas		-	-
Resultado antes de impuestos		94.158	107.711
Impuesto sobre las ganancias	20	(32.283)	(37.744)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas		61.875	69.967
Ganancias / (pérdidas) del ejercicio de las actividades interrumpidas		-	-
Resultado consolidado del periodo		61.875	69.967
Atribuible a:			
Intereses minoritarios		(140)	(344)
Propietarios de la sociedad dominante		62.015	70.311
Ganancias por acción de las actividades continuadas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (Euros por acción)			
- Básicas	16	0,11	0,12
- Diluidas	16	0,11	0,12
Ganancias por acción de las actividades interrumpidas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (Euros por acción)			
- Básicas		-	-
- Diluidas		-	-

Las Notas incluidas en las páginas 11 a 50 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

II. ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO

(En miles de euros)

	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
	2013	2012
Resultado del periodo	61.875	69.967
Otro resultado global:		
Diferencias de conversión de estados financieros de negocios en el extranjero	(60.910)	(20.225)
Total resultado global del periodo, neto de impuestos	965	49.742
Atribuible a:		
- Propietarios de la sociedad dominante	943	50.100
- Intereses minoritarios	22	(358)
	965	49.742

Las Notas incluidas en las páginas 11 a 50 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

III. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO

ACTIVO

(En miles de euros)

	Nota	30 de junio de 2013	31 de diciembre de 2012
ACTIVOS			
Inmovilizado material	11	452.041	460.469
Fondo de comercio	11	489.207	529.453
Activos intangibles	11	351.896	361.158
Activos financieros disponibles para la venta y otros	12	32.657	37.335
Activos por impuestos diferidos		193.004	202.102
Activos no corrientes		1.518.805	1.590.517
Existencias	15	53.733	61.047
Clientes y otras cuentas a cobrar		1.013.162	1.064.327
Activos no corrientes mantenidos para la venta		448	448
Otros activos financieros	12	332	5.654
Efectivo y equivalentes al efectivo	13	184.517	163.601
Activos corrientes		1.252.192	1.295.077
Total activos		2.770.997	2.885.594

Las Notas incluidas en las páginas 11 a 50 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

PASIVO

(En miles de euros)

	Nota	30 de junio de 2013	31 de diciembre de 2012
PATRIMONIO NETO			
Capital social	16	37.027	37.027
Prima de emisión	16	25.472	25.472
Acciones propias	16	(125.180)	(125.299)
Otros instrumentos de patrimonio	16	3.793	2.659
Diferencia acumulada de conversión		(113.365)	(52.293)
Ganancias acumuladas y otras reservas		842.887	844.543
		670.634	732.109
Intereses minoritarios		(287)	(309)
Total patrimonio neto		670.347	731.800
PASIVOS			
Pasivos financieros	19	810.152	737.425
Instrumentos financieros derivados	14	-	4.548
Pasivos por impuestos diferidos		155.938	154.413
Provisiones a largo plazo	17	181.181	195.100
Pasivos no corrientes		1.147.271	1.091.486
Proveedores y otras cuentas a pagar		729.602	745.265
Pasivos financieros	19	192.132	295.837
Instrumentos financieros derivados	14	2.778	-
Otros pasivos y gastos		28.867	21.207
Pasivos corrientes		953.379	1.062.308
Total pasivos		2.100.650	2.153.794
Total patrimonio neto y pasivos		2.770.997	2.885.594

Las Notas incluidas en las páginas 11 a 50 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

IV. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

EJERCICIO FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2013

(En miles de euros)

	Atribuible a los accionistas de la Sociedad								Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital social (Nota 16)	Prima de emisión	Acciones propias (Nota 16)	Otros instrumentos de patrimonio (Nota 16)	Reserva por revalorización	Diferencia acumulada de conversión	Ganancias acumuladas y otras reservas	Total		
Saldo a 1 de enero de 2013	37.027	25.472	(125.299)	2.659	-	(52.293)	844.543	732.109	(309)	731.800
Total resultado global del periodo finalizado el 30 de junio de 2013	-	-	-	-	-	(61.072)	62.015	943	22	965
Compromisos devengados de incentivos en acciones				1.134				1.134		1.134
Ejercicio de incentivos en acciones por los empleados			119				47	166		166
Adquisición/Venta acciones propias							(65.947)	(65.947)		(65.947)
Dividendo correspondiente a 2012							2.229	2.229		2.229
Otros movimientos										
Saldo a 30 de junio de 2013	37.027	25.472	(125.180)	3.793	-	(113.365)	842.887	670.634	(287)	670.347

Las Notas incluidas en las páginas 11 a 50 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

EJERCICIO FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2012

(En miles de euros)

	Atribuible a los accionistas de la Sociedad										Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital social (Nota 16)	Prima de emisión	Acciones propias (Nota 16)	Otros instrumentos de patrimonio (Nota 16)	Reserva por revalorización	Diferencia acumulada de conversión	Ganancias acumuladas y otras reservas	Total				
Saldo a 1 de enero de 2012	37.027	25.472	(123.175)	5.781	-	(4.381)	729.810	670.534	367	670.901		670.901
Total resultado global del periodo finalizado el 30 de junio de 2012	-	-	-	-	-	(20.211)	70.311	50.100	(358)	49.742		49.742
Compromisos devengados de incentivos en acciones				1.702				1.702		1.702		1.702
Ejercicio de incentivos en acciones por los empleados			2.306	(5.383)			38	(3.039)		(3.039)		(3.039)
Adquisición/Venta acciones propias			(2.949)				2.900	(49)		(49)		(49)
Dividendo correspondiente a 2011							(62.947)	(62.947)		(62.947)		(62.947)
Saldo a 30 de junio de 2012	37.027	25.472	(123.818)	2.100	-	(24.592)	740.112	656.301	9	656.310		656.310

Las Notas incluidas en las páginas 11 a 50 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

V. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

(En miles de euros)

	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio	
	2013	2012
Flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio	61.875	69.967
<i>Ajustes por:</i>		
Amortizaciones	61.628	48.777
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes	912	20
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales	8.778	6.741
Pérdidas por deterioro de valor de otros activos financieros	6.600	156
(Ingresos) / Gastos por diferencias de cambio	(728)	3.195
Variaciones de provisiones	12.096	10.069
Gastos por pagos basados en acciones	1.134	1.702
(Beneficio) / Pérdida de activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	(1.207)	226
Ingresos financieros	(4.453)	(1.279)
Gastos financieros	32.003	27.822
(Beneficio) / Pérdida por bajas y ventas de inmovilizado	363	294
Impuesto sobre las ganancias	32.283	37.744
	211.284	205.434
Variaciones de capital circulante, excluyendo el efecto de adquisiciones		
Existencias	4.801	(9.201)
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	(65.340)	(117.605)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	39.243	104.040
Pagos de provisiones	(13.312)	(11.009)
Otros pasivos corrientes	8.384	(6.165)
Efectivo generado por las operaciones	185.060	165.494
Pagos de intereses	(25.020)	(28.096)
Pagos por impuesto sobre las ganancias	(44.568)	(39.435)
Efectivo neto generado por las actividades de explotación	115.472	97.963
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Cobros procedentes de venta de inmovilizado material	252	3.505
Cobros procedentes de venta de activos financieros	4.064	1.714
Cobros de intereses y dividendos	4.453	1.274
Adquisición de entidades dependientes, neto de efectivo y equivalentes	-	(62.263)
Pagos por la adquisición de inmovilizado material	(44.314)	(37.917)
Pagos por la adquisición de activos intangibles	(2.684)	(1.971)
Pagos por la adquisición de activos financieros	0	(4.423)
Efectivo neto generado por las actividades de inversión	(38.229)	(100.081)
Flujos de efectivo de actividades de financiación		
Cobros procedentes de la emisión de acciones propias e instrumentos de patrimonio propio	-	-
Cobros procedentes de las deudas con entidades de crédito	20.813	208.180
Cobros procedentes de obligaciones y otros valores negociables	500.000	-
Pagos procedentes del rescate de acciones propias y otros instrumentos de patrimonio propio	-	(2.949)
Pagos procedentes de las deudas con entidades de crédito	(480.913)	(45.774)
Pagos procedentes de otros pasivos financieros	(56.734)	(68.370)
Dividendos pagados	(29.244)	(30.250)
Efectivo neto generado por actividades de financiación	(46.078)	60.837
Aumento (Disminución) neto de efectivo y otros medios líquidos	31.165	58.719
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al inicio del periodo	163.601	187.548
Efecto de las diferencias de cambio en el efectivo	(10.249)	(8.868)
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	184.517	237.399

Las Notas incluidas en las páginas 11 a 51 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados

VI. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

1. Información general

Prosegur es un grupo empresarial compuesto por Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. (en adelante, la Sociedad) y sus entidades dependientes (juntas, el Grupo o Prosegur) que presta servicios de seguridad privada en los siguientes países: España, Portugal, Francia, Alemania, Rumania, Singapur, India, China, Argentina, Brasil, Chile, Perú, Uruguay, Paraguay, México y Colombia.

Prosegur está organizado en tres áreas geográficas:

- Europa, que incluye los siguientes países: España, Portugal, Francia, Alemania y Rumanía.
- Asia, que incluye los siguientes países: Singapur, India y China.
- Latinoamérica (Latam), que incluye los siguientes países: Argentina, Brasil, Chile, Perú, Uruguay, Paraguay, México y Colombia.

Los servicios prestados por Prosegur se clasifican en tres líneas de actividad:

- Vigilancia,
- Logística de valores y gestión de efectivo (LVGE),
- Tecnología.

A 30 de junio de 2013, Prosegur está formado por 137 sociedades: Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., sociedad dominante, y 136 dependientes. Adicionalmente, Prosegur participa conjuntamente en otras 11 entidades que forman tres negocios conjuntos y 52 uniones temporales de empresas (en adelante, UTE).

Las empresas del Grupo poseen participaciones inferiores al 20% del capital en otras entidades sobre las que no tienen influencia significativa.

A efectos de la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, al igual que en la preparación de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012, se entiende que existe un grupo cuando la sociedad dominante tiene una o más entidades dependientes sobre las que la dominante tiene el control, bien de forma directa o indirecta.

La información sobre los cambios en la composición del Grupo producidos durante el primer semestre de 2013 se detalla en la Nota 3.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

En el Anexo I a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012, se desglosan los datos de identificación de 133 sociedades dependientes incluidas en el perímetro de consolidación por el método de integración global a esa fecha.

En el Anexo II a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012, se desglosan los datos de identificación de las 50 uniones temporales de empresas (UTES) incluidas en el perímetro de consolidación mediante la integración línea por línea de los activos y pasivos subyacentes, y su parte en los gastos incurridos y en los ingresos obtenidos de la prestación de servicios.

En el Anexo III a las Notas de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012, se desglosan los datos de identificación de las 11 sociedades de los negocios conjuntos incluidas en el perímetro de consolidación por el método de integración proporcional a esa fecha.

Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., sociedad dominante de Prosegur, es una sociedad anónima cuyas acciones cotizan en las Bolsas de Madrid y Barcelona y su negociación se realiza a través del Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo) (SIBE). La Sociedad se constituyó en Madrid el 14 de Mayo de 1976 y se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, así como en el Registro Especial de Empresas de Seguridad Privada, dependiente del Ministerio del Interior.

El domicilio social de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. se encuentra en Madrid, en el número 24 de la calle Pajaritos.

El objeto social de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. está descrito en el artículo 2 de sus estatutos sociales y se detalla en la Nota 1 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012.

Prosegur está controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid, titular del 50,075% de las acciones de la sociedad dominante.

Las cuentas anuales de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. individuales y consolidadas correspondientes al ejercicio 2012, fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 29 de abril de 2013.

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas y políticas contables

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados de Prosegur, que corresponden al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 "Información financiera intermedia".

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por Prosegur, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridas durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012.

Por lo anterior, y para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas de Prosegur del ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2012, las cuales fueron preparadas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), adoptadas para su utilización en la Unión Europea y aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea en vigor y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación.

Las estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, son las mismas que se indican en las Notas de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2012.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2012.

Excepto por lo detallado en el Anexo I, las políticas contables aplicadas en los presentes estados financieros intermedios resumidos a 30 de junio de 2013, guardan uniformidad con las aplicadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2012, cuyo detalle se incluye en la Nota 34 de dichas cuentas anuales consolidadas.

Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, se ha reconocido una pérdida por el deterioro en el valor razonable de los activos financieros disponibles para la venta de 6.600 miles de euros.

El Impuesto sobre Sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, se calcula utilizando la tasa impositiva que se estima será aplicable a los resultados del ejercicio anual.

3. Cambios en la composición del Grupo

En el Anexo I de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012, se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha.

Adicionalmente, durante el primer semestre del ejercicio 2013, se han constituido las siguientes sociedades:

- ✓ Con fecha 8 de febrero de 2013, se ha constituido en España la empresa Prosegur España S.L.U.
- ✓ Con fecha 6 de marzo de 2013, se ha constituido en Argentina la empresa Prosegur Argentina Holding S.A.
- ✓ Con fecha 6 de marzo de 2013, se ha constituido en Argentina la empresa Prosegur Inversora Argentina S.A.

4. Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2012

Adicionalmente a lo reflejado en la Nota 3 sobre los cambios en la composición del Grupo, las transacciones y sucesos más relevantes que se han producido durante el primer semestre del ejercicio 2013, se detallan a continuación.

Nueva adquisición

Con fecha 20 de febrero de 2013, se ha firmado un contrato de compraventa del 100% de las acciones de Brink's Deutschland GmbH y Brink's Transport & Service GmbH, filiales alemanas de The Brink's Company en Alemania a través de su Holding Brink's Beteiligungsgesellschaft GmbH, que desempeña servicios de logística de valores y gestión de efectivo en territorio alemán con un volumen de facturación aproximado de 47.000 miles de euros y en torno a 1.000 empleados, sujeto a la aprobación de las autoridades de competencia alemanas.

Financiación

En el mes de marzo de 2013, se ha completado con éxito la fijación del precio de una emisión de bonos simples por importe nominal de 500.000 miles de euros con vencimiento el 2 de abril de 2018. Esta emisión va a permitir el aplazamiento de los vencimientos de parte de la deuda de Prosegur (de 2015 a 2018) y la diversificación de las fuentes de financiación (Nota 19). Los bonos cotizan en el mercado secundario, en el Irish Stock Exchange. Devengan un cupón del 2,75% anual pagadero por anualidades vencidas.

5. Ventas y otros ingresos ordinarios

El detalle de la cifra de ventas de los periodos terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
Ventas de bienes	19.251	34.820
Prestación de servicios	1.821.220	1.718.583
Ventas totales	1.840.471	1.753.403

El detalle del epígrafe de otros ingresos de explotación de la cuenta de resultados de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
Variación obras en curso	(584)	(1.092)
Trabajos realizados para inmovilizado	7.357	2.165
Otros ingresos de gestión	2.124	1.206
Otros ingresos de explotación	8.897	2.279

6. Gastos por naturaleza

El detalle de las principales partidas de gastos, que componen los epígrafes de coste de ventas y otros gastos de explotación, de la cuenta de resultados de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 agrupadas por su naturaleza es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
Aprovisionamientos	73.787	85.941
Gastos por prestaciones a los empleados	1.256.745	1.168.835
Otros gastos	320.599	303.694
Amortizaciones	61.628	48.777
Total coste de ventas y otros gastos de explotación	1.712.759	1.607.247

7. Otras ganancias y pérdidas netas

El detalle del epígrafe de otras ganancias y pérdidas netas de la cuenta de resultados de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
Pérdidas por deterioro de valor de cuentas a cobrar	(7.573)	(7.711)
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes	(912)	(20)
Ganancias/(pérdidas) netas por enajenación de inmovilizado	(363)	(294)
Otras ganancias/(pérdidas) netas	(1.388)	(2.575)
Total otras ganancias/(pérdidas) netas	(10.236)	(10.600)

8. Gastos por prestaciones a los empleados

El detalle de los gastos por prestaciones a los empleados de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
Sueldos y salarios	962.297	906.536
Indeminizaciones	20.396	13.378
Gastos de Seguridad Social	250.571	231.696
Otros gastos sociales	23.481	17.225
Total gastos por prestaciones a los empleados	1.256.745	1.168.835

De acuerdo con lo indicado en la Nota 17 a), durante el primer semestre de 2013, ha sido registrado un abono en el epígrafe de sueldos y salarios por importe de 10.600 miles de euros por exceso de la provisión dotada en ejercicios anteriores relacionada con la sentencia del Tribunal Supremo relativa al precio de las horas extraordinarias, no habiéndose registrado gastos por este concepto. A 30 de junio de 2012, se habían registrado abonos en la cuenta de resultados por importe de 5.000 miles de euros.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Tal como se explica en la Nota 34.17 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012, con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur. El Plan 2011 contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metálico a directivos de Prosegur.

Con fecha 29 de mayo de 2012, la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2014 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur. El Plan 2014 está ligado, con carácter general, a la creación de valor durante el período 2012 a 2014 y contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones y metálico a directivos de Prosegur. El número máximo de acciones destinado al Plan 2014 asciende a la cantidad de 4.120.000, representativas de un 0,668% del capital social actual de la Sociedad.

El Plan 2014 tiene una duración de cinco años, basada en permanencia y cumplimiento de objetivos. El período de medición del Plan abarca desde el 1 de enero de 2012 hasta el 31 de diciembre de 2014.

Dentro del epígrafe de sueldos y salarios de la cuenta de resultados del primer semestre del 2013 se ha registrado un gasto relativo al Plan 2011 y Plan 2014 por importe de 1.941 miles de euros, de los que 807 miles de euros corresponden a incentivos en metálico y 1.134 miles de euros a incentivos en acciones.

9. Costes financieros netos

La composición de los costes financieros netos correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 es la siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
Gastos por intereses	(22.129)	(18.593)
Ingresos por intereses	315	1.279
Ingresos por dividendos	4.138	-
(Pérdidas) / ganancias netas por transacciones en moneda extranjera	728	(3.195)
Gastos financieros por operaciones de leasing	(754)	(544)
(Pérdidas) / ganancias en el valor razonable de instrumentos financieros	1.207	(226)
Otros resultados por operaciones con derivados	(1.102)	(498)
(Pérdidas) / ganancias por deterioro de participaciones en instrumentos de patrimonio	(6.600)	(156)
Otros gastos e ingresos financieros netos	(8.018)	(8.191)
Total costes financieros netos	(32.215)	(30.124)

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Durante el primer semestre de 2013, se ha reconocido una pérdida por deterioro en el valor razonable de activos financieros disponibles para la venta por importe de 6.600 miles de euros (Nota 12)

10. Información financiera por segmentos

La Comisión Ejecutiva del Consejo de Administración es la máxima instancia en la toma de decisiones operativas de Prosegur y, junto con la Comisión de Auditoría, revisa la información financiera interna del Grupo a efectos de evaluar su rendimiento y asignar los recursos.

A tal fin, desde el ejercicio 2012, la Comisión Ejecutiva analiza el negocio a nivel matricial desde dos perspectivas: geográfica y por actividad. Desde la perspectiva geográfica se identifican tres segmentos principales: Europa, Asia y Latinoamérica (Latam), que a su vez incluyen los segmentos de actividad identificados como Vigilancia, Logística de Valores y Gestión de Efectivo (LVGE) y Tecnología.

La Comisión Ejecutiva evalúa el rendimiento de los segmentos de operación basándose en el resultado de explotación antes de intereses e impuestos (EBIT), por entender que esta magnitud es la que refleja el desempeño de las diferentes actividades de forma más apropiada.

Los activos totales asignados a segmentos excluyen los activos financieros no corrientes, los instrumentos financieros derivados de activo, otros activos financieros corrientes y el efectivo y equivalentes al efectivo.

Los pasivos totales asignados a segmentos excluyen las deudas con entidades de crédito, excepto las deudas por arrendamiento financiero, y los instrumentos financieros derivados de pasivo.

El detalle de las ventas desglosado por segmentos para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros						Total Prosegur	
	Europa		Asia		Latam		a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012
	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012		
Vigilancia	414.791	439.074	14.261	9.629	422.067	358.499	851.139	807.202
% sobre total	59%	61%	83%	92%	38%	35%	46%	46%
LVGE	186.543	182.936	2.912	1.500	592.251	568.208	781.706	752.644
% sobre total	26%	25%	17%	8%	53%	56%	42%	43%
Tecnología	106.744	99.465	-	-	100.882	94.092	207.626	193.557
% sobre total	15%	14%	-	-	9%	9%	11%	11%
Total ventas	708.078	721.475	17.173	11.129	1.115.220	1.020.799	1.840.471	1.753.403

PROSEGURO COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El detalle del EBIT desglosado por segmentos para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros							
	Europa		Asia		Latam		Total Prosegur	
	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012
Ventas a clientes externos	708.078	721.475	17.173	11.129	1.115.220	1.020.799	1.840.471	1.753.403
Otros gastos netos	670.607	693.174	16.308	10.170	964.644	863.427	1.651.559	1.566.771
EBITDA	37.471	28.301	865	959	150.576	157.372	188.912	186.632
Amortizaciones	20.578	17.747	714	465	40.335	30.865	61.628	48.777
Pérdidas por deterioro de valor de inmovilizado	809	-	-	-	103	20	912	20
Resultado de explotación (EBIT)	16.084	10.554	151	494	110.138	126.787	126.373	137.835

A continuación se incluye una conciliación del EBIT, desglosado por segmentos con el resultado neto del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante:

	Miles de euros	
	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012
EBIT asignado a los segmentos	126.373	137.835
Costes financieros netos	(32.215)	(30.124)
Resultado antes de impuestos	94.158	107.711
Impuesto sobre las ganancias	(32.283)	(37.744)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas	61.875	69.967
Intereses minoritarios	(140)	(344)
Resultado del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante	62.015	70.311

El detalle de los activos a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros									
	Europa		Asia		Latam		No asignado a segmentos		Total Prosegur	
	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012
Activos asignados a los segmentos	803.510	785.531	29.737	27.728	1.720.244	1.865.745	-	-	2.553.491	2.679.004
Otros activos no asignados	-	-	-	-	-	-	217.586	206.590	217.586	206.590
- Otros activos financieros no corrientes	-	-	-	-	-	-	32.657	37.335	32.657	37.335
- Otros activos financieros corrientes	-	-	-	-	-	-	332	5.654	332	5.654
- Efectivo y equivalentes al efectivo	-	-	-	-	-	-	184.517	163.601	184.517	163.601
Activos totales	803.510	785.531	29.737	27.728	1.720.244	1.865.745	217.586	206.590	2.770.987	2.885.594

El detalle de los pasivos a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros									
	Europa		Asia		Latam		No asignado a segmentos		Total Prosegur	
	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012
Pasivos asignados a los segmentos	455.210	433.408	10.825	9.587	813.817	820.041	-	-	1.279.025	1.383.036
Otros pasivos no asignados	-	-	-	-	-	-	820.788	780.758	820.788	780.758
- Otras deudas con entidades de crédito	-	-	-	-	-	-	818.020	786.210	818.020	786.210
- Instrumentos financieros derivados	-	-	-	-	-	-	2.778	4.548	2.778	4.548
Pasivos totales	455.210	433.408	10.825	9.587	813.817	820.041	820.788	780.758	2.100.813	2.168.292

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

La distribución geográfica de las ventas totales y los activos no corrientes es la siguiente:

	Miles de euros			
	Ventas		Activos no corrientes asignados a segmentos	
	a 30 de junio 2013	a 30 de junio 2012	a 30 de junio 2013	a 31 de diciembre 2012
Pais domicilio de la entidad dominante (España)	447.356	473.261	269.943	277.964
Brasil	538.016	498.676	471.374	572.130
Argentina	300.839	260.997	137.123	74.982
Resto de países	554.261	520.469	414.704	426.004
Total	1.840.471	1.753.403	1.293.144	1.351.080

11. Inmovilizado material, fondo de comercio y otros activos intangibles

11.1. Inmovilizado material

El detalle de los movimientos del inmovilizado material durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
<u>Coste</u>		
Saldos al inicio del periodo	907.232	800.352
Adiciones	44.314	37.917
Combinaciones de negocios	-	70.358
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(8.033)	(6.633)
Diferencia de conversión	(36.960)	(6.906)
Saldos al final del periodo	906.553	895.088
<u>Amortización acumulada</u>		
Saldos al inicio del periodo	(446.763)	(394.380)
Combinaciones de negocios	-	(37.036)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	7.893	4.255
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(34.543)	(32.811)
Otros movimientos	-	
Diferencia de conversión	19.619	3.081
Saldos al final del periodo	(453.794)	(456.891)
<u>Pérdidas por deterioro</u>		
Saldos al inicio del periodo	-	(2)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	22
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(883)	(20)
Diferencia de conversión	165	5
Saldos al final del periodo	(718)	5
<u>Activo neto</u>		
Saldos al inicio del periodo	460.469	405.970
Saldos al final del periodo	452.041	438.202

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Durante el primer semestre del ejercicio 2013, las inversiones en inmovilizado material realizadas por Prosegur han ascendido 44.314 miles de euros (a 30 de junio de 2012: 37.917 miles de euros). Estas inversiones corresponden principalmente, a las altas en inmovilizado en curso por acondicionamiento de bases y vehículos blindados en Argentina, Perú y Brasil.

Fondo de comercio

El detalle de los movimientos durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 del fondo de comercio es el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>
Importe neto en libros a 31 de diciembre de 2012	529.453
Incorporaciones al perímetro	-
Altas	658
Bajas	(26.234)
Diferencias de conversión	(14.670)
Importe neto en libros a 30 de junio de 2013	489.207

Las bajas corresponden a los ajustes realizados en el valor de los siguientes fondos de comercio:

	<u>Miles de euros</u>
Ajustes por asignación valor a activos adquiridos	
Grupo Segura (Uruguay)	(4.771)
T.C. Interplata, S.A. (Argentina)	(2.744)
Servin Seguridad, S.A. (Argentina)	(5.498)
Roytronic, S.A. (Uruguay)	(1.388)
Grupo GRP (Francia)	(4.565)
SIS Cash Services Private Ltd (India)	(2.513)
Imperial Dragon Security Ltd (China)	(4.755)
	<u>(26.234)</u>

Estos ajustes han surgido de la verificación de los valores razonables asignados a estas combinaciones de negocios (Nota 22).

No se han reexpresado las cifras del ejercicio 2012 al considerarse que estos ajustes no son significativos.

A 30 de junio de 2013, no existen elementos detonantes de deterioro respecto a los fondos de comercio reconocidos.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El detalle de los movimientos durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 del fondo de comercio fue el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>
Importe neto en libros a 31 de diciembre de 2011	405.914
Incorporaciones al perímetro	349.839
Altas	-
Bajas	(37.658)
Diferencias de conversión	(25.295)
Importe neto en libros a 30 de junio de 2012	692.800

En el mismo periodo, se incorporaron los fondos de comercio procedentes de las siguientes combinaciones de negocio:

	<u>País</u>	<u>% Participación</u>	<u>Miles de euros</u>
<u>Incorporaciones al perímetro</u>			
Grupo Segura	Uruguay	100%	10.105
Grupo Nordeste y Transbank	Brasil	100%	297.080
T.C. Interplata, S.A.	Argentina	100%	9.602
Servin Seguridad, S.A.	Argentina	100%	15.900
Roytronic, S.A.	Uruguay	100%	4.171
Grupo GRP	Francia	100%	12.981
			<u>349.839</u>

Las bajas correspondieron a ajustes realizados en el valor de los siguientes fondos de comercio:

	<u>Miles de euros</u>
Ajustes por asignación valor a activos adquiridos	
Distribuidora Federal, S.A.C. (Perú)	(1.610)
Grupo Seguridad Vigilada (España)	(952)
Inversiones BIV, S.A. y filial (Colombia)	(4.891)
Vimarco Servicios Generales (Colombia)	(144)
Prover Electrónica, Ltda. (Brasil)	(1.006)
Sazias, S.A. (Francia)	(4.109)
Grupo Integra (Colombia)	(5.889)
Fiel Vigilancia e Transp. Valores (Brasil)	(18.632)
Securlog GMBH (Alemania)	(425)
	<u>(37.658)</u>

11.2. Otros activos intangibles

El detalle de los movimientos de los activos intangibles durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio de	
	2013	2012
<u>Coste</u>		
Saldos al inicio del periodo	522.717	266.739
Adiciones	2.684	1.971
Combinaciones de negocios	38.570	42.714
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(699)	(1.486)
Diferencias de conversión	(26.484)	1.345
Saldos al final del periodo	536.788	311.283
<u>Amortización acumulada</u>		
Saldos al inicio del periodo	(161.559)	(119.538)
Combinaciones de negocios	-	(616)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	224	65
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(27.085)	(15.966)
Otros movimientos	-	-
Diferencias de conversión	3.557	(1.687)
Saldos al final del periodo	(184.863)	(137.742)
<u>Pérdidas por deterioro</u>		
Saldos al inicio del periodo	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(29)	-
Diferencia de conversión	-	-
Saldos al final del periodo	(29)	-
<u>Activo neto</u>		
Saldos al inicio del periodo	361.158	147.201
Saldos al final del periodo	351.896	173.541

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Dentro de las adiciones del primer semestre del ejercicio 2013, se incluyen los activos intangibles asignados en la valoración de las siguientes combinaciones de negocios:

	<u>Miles de euros</u>
Grupo Segura (Uruguay)	6.348
T.C. Interplata, S.A. (Argentina)	4.220
Servin Seguridad, S.A. (Argentina)	9.309
Roytronic, S.A. (Uruguay)	1.786
Grupo GRP (Francia)	6.849
SIS Cash Services Private Ltd (India)	3.720
Imperial Dragon Security Ltd (China)	6.338
	<u>38.570</u>

12. Activos financieros

La composición de los activos financieros disponibles para la venta y otros activos financieros no corrientes a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>30/06/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Activos financieros disponibles para la venta	32.223	36.857
Otros activos financieros no corrientes	434	478
Total activos financieros no corrientes	<u>32.657</u>	<u>37.335</u>
Otros activos financieros corrientes	<u>332</u>	<u>5.654</u>

a) Activos financieros disponibles para la venta

La partida más significativa de las que componen el saldo a 30 de junio de 2013, corresponde a la participación del 19% en el capital social del vehículo inversor Capitolotre, S.P.A., que fue adquirida por la Sociedad con fecha 18 de diciembre de 2007, tal como se indica en la Nota 14 de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur a 31 de diciembre de 2012. Durante el primer semestre del ejercicio 2013, no se han realizado compras, ventas, emisiones o liquidaciones en la participación que Prosegur mantiene en Capitolotre, S.P.A..

La inversión en Capitolotre, S.P.A. está clasificada en el nivel 3 de las jerarquías de valoraciones a valor razonable. Tal como se describe en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012, para la estimación

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

del valor razonable de esta inversión, se han utilizado técnicas de valoración basadas en proyecciones obtenidas de los presupuestos financieros de la entidad.

Prosegur ha procedido a actualizar a 30 de junio de 2013, sus estimaciones del valor razonable de esta inversión, utilizando las mismas técnicas de valoración que a 31 de diciembre de 2012, llegando a la conclusión de que existe una evidencia objetiva para que la inversión haya sufrido un deterioro que se ha estimado en 6.600 miles de euros (Nota 9).

b) Otros activos financieros no corrientes

Este epígrafe incluye una inversión en valores de renta fija por importe de 434 miles de euros y vencimiento el 30 de noviembre de 2017.

13. Efectivo y equivalente al efectivo

El detalle de este epígrafe a 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Caja y bancos	144.484	133.090
Depósitos en entidades de crédito a corto plazo	40.033	30.511
	184.517	163.601

El tipo de interés efectivo de los depósitos e imposiciones a corto plazo en entidades de crédito ha sido del 5,08% (a 31 de diciembre 2012: 8,26%) y el plazo medio de los depósitos mantenidos durante el primer semestre de 2013 ha sido de 41 días (a 31 de diciembre 2012: 38 días).

14. Instrumentos financieros derivados

A cierre del primer semestre del ejercicio 2013, Prosegur tiene contratado un instrumento financiero derivado para coberturas de tipo de interés, conforme la política de gestión de riesgo financiero descrita en la Nota 35.1 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012.

No existen instrumentos financieros derivados de activo contratados por Prosegur a 30 de junio de 2013 ni a 31 de diciembre de 2012.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los instrumentos derivados de pasivo existentes a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 y sus valores razonables, valores nominales y vencimientos son los siguientes:

Características			Miles de euros
	Valor razonable (30/06/2013)	Valor razonable (31/12/2012)	Vencimientos de nominales 2014
Interest Rate Swap	2.778	3.857	100.000
Interest Rate Swap	-	348	-
Interest Rate Swap	-	343	-
	2.778	4.548	100.000

Los instrumentos derivados contratados por Prosegur registran sus variaciones de valor razonable en la cuenta de resultados al no ser considerados de cobertura perfecta. Durante el primer semestre de 2013 se ha registrado un ingreso en la cuenta de resultados de 105 miles de euros por variaciones en el valor razonable (Nota 9).

15. Existencias

El detalle de las existencias a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Mercaderías	40.226	44.753
Productos en curso	16.867	19.266
Deterioro de valor de existencias	(3.360)	(2.972)
Total existencias	53.733	61.047

No existen existencias pignoradas como garantía del cumplimiento de deudas.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Saldo inicial	(2.918)	(2.654)
Adiciones	(500)	(722)
Reversiones	72	147
Salidas o bajas	(14)	1.084
Saldo final	(3.360)	(2.145)

16. Patrimonio neto

16.1. Capital Social

El capital social está constituido por:

	Miles	Miles de euros			
	Número de acciones	Acciones ordinarias	Prima de emisión	Acciones propias	Total
1 de enero de 2012	617.125	37.027	25.472	(123.175)	(60.676)
31 de diciembre de 2012	617.125	37.027	25.472	(125.299)	(62.800)
30 de junio de 2013	617.125	37.027	25.472	(125.180)	(62.681)

A 30 de junio de 2013, el capital social de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. asciende a 37.027 miles de euros y está representado por 617.124.640 acciones de 0,06 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, que se encuentran en su totalidad admitidas a cotización en las Bolsas de Madrid y Barcelona y su negociación se realiza a través del Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo) (SIBE).

16.2. Prima de emisión

Existe una prima de emisión por importe de 25.472 miles de euros, de libre disposición y que no ha sufrido variación a lo largo del ejercicio 2012 ni del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013.

16.3. Acciones propias

El detalle de los movimientos producidos en la cuenta de acciones propias durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 se muestra a continuación:

	Nº de acciones	Miles de euros
Saldo a 31 de diciembre de 2012	43.726.900	125.299
Compra de acciones	-	-
Venta de acciones	-	-
Entrega de acciones Plan 2011	-	-
Otras entregas a empleados	(41.416)	(119)
Saldo a 30 de junio de 2013	43.685.484	125.180

Con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2011 de incentivos a largo plazo, según se detalla en la Nota 34.17 de las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012.

Adicionalmente, con fecha 29 de mayo de 2012 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2014 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos del Grupo Prosegur. El Plan 2014 está ligado, con carácter general a la creación de valor durante el periodo 2012 a 2014, con un período de permanencia, en su caso, de dos ejercicios posteriores para percibir parte del incentivo. Este Plan también contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metálico a directivos de Prosegur. El número máximo de acciones destinado al Plan 2014 asciende a la cantidad de 4.120.000, representativas del 0,668% del capital social actual de la Sociedad.

El compromiso total adquirido por Prosegur a 30 de junio de 2013 relacionado con los incentivos en acciones establecidos en el Plan 2011 y el Plan 2014 se encuentra registrado en el patrimonio neto dentro del epígrafe de otros instrumentos de patrimonio por importe de 3.793 miles de euros (a 31 de diciembre de 2012: 2.659 miles de euros).

16.4. Dividendos

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por la sociedad dominante durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012:

	Periodo terminado a 30 de junio de 2013			Periodo terminado a 30 de junio de 2012		
	% sobre Nominal	Euros bruto por acción	Importe (miles de euros)	% sobre Nominal	Euros bruto por acción	Importe (miles de euros)
Acciones ordinarias	85,00	0,05	31.474	81,70	0,49	30.250
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	-	-	-	-	-	-
Dividendos totales pagados	85,00	0,05	31.474	81,70	0,49	30.250
a) Dividendos con cargo a resultados	85,00	0,05	31.474	81,70	0,49	30.250
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	-	-	-	-	-	-
c) Dividendos en especie	-	-	-	-	-	-

Con fecha 17 de enero de 2013, se ha realizado el tercer pago del dividendo con cargo al ejercicio 2011, por un importe de 15.737 miles de euros (a razón de 0,02550000 euros brutos por acción con derechos económicos, equivalentes a 0,02014500 euros netos por acción).

Con fecha 18 de abril de 2013, se ha realizado el cuarto pago del dividendo con cargo al ejercicio 2011, por un importe de 15.737 miles de euros (a razón de 0,02550000 euros brutos por acción con derechos económicos, equivalentes a 0,02014500 euros netos por acción).

La Junta General de Accionistas celebrada el 29 de abril de 2013, ha aprobado la distribución de un dividendo de 0,1068 euros por acción en circulación en cada fecha de pago, lo que supone un dividendo total máximo de 65.947 miles de euros, considerando que el capital está dividido en 617.124.640 acciones a 30 de junio de 2013. El 25% de dicha suma será abonado a los señores accionistas el día 19 de julio de 2013.

Por lo tanto, el pago del día 19 de julio de 2013 supone un importe bruto de 0,02670000 euros por acción en circulación y con derechos económicos en dicha fecha, equivalente a un importe neto de 0,02109300 euros por acción.

Los restantes pagos, hasta completar el dividendo aprobado de 0,1068 euros por acción, considerando que el capital está dividido en 617.124.640 acciones a 30 de junio de 2013, serán abonados en los meses de octubre de 2013, enero de 2014 y abril de 2014.

16.5. Ganancias por acción

- **Básicas**

Las ganancias básicas por acción, se calculan dividiendo el beneficio de las actividades continuadas atribuible a los propietarios de la sociedad dominante, entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad.

	30/06/2013	30/06/2012
Beneficio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (miles de euros)	62.015	70.311
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación	573.414.471	573.308.012
Ganancias básicas por acción (euros por acción)	0,11	0,12

- **Diluidas**

Las ganancias diluidas por acción se calculan ajustando el beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante y el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

	30/06/2013	30/06/2012
Beneficio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante (miles de euros)	62.015	70.311
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación (diluido)	577.974.471	577.868.012
Ganancias diluidas por acción (euros por acción)	0,11	0,12

16.6. Ganancias acumuladas y otras reservas

Adicionalmente a lo indicado en la Nota 20.4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2012, el importe acumulado de las reservas y ganancias acumuladas indisponibles se ha incrementado durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 en 4.604 miles de euros correspondiente a la imputación a reserva por fondo de comercio en la distribución del resultado del ejercicio 2012.

17. Provisiones a largo plazo

Los movimientos experimentados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012, en el epígrafe de provisiones a largo plazo se muestran a continuación:

	Miles de euros			
	Precio horas extraordinarias	Riesgos y gastos	Devengos al personal	Total
Saldo a 1 de enero de 2013	20.298	173.187	1.615	195.100
Dotación con cargo a resultados	-	23.742	807	24.549
Reversión con abono en resultados	(10.600)	(1.853)	-	(12.453)
Aplicaciones	(1.722)	(11.590)	-	(13.312)
Trasposos a corto plazo	-	(952)	-	(952)
Diferencias de conversión	-	(11.751)	-	(11.751)
Saldo a 30 de junio de 2013	7.976	170.783	2.422	181.181

	Miles de euros			
	Precio horas extraordinarias	Riesgos y gastos	Devengos al personal	Total
Saldo a 1 de enero de 2012	39.415	98.783	-	138.198
Dotación con cargo a resultados	-	15.657	807	16.464
Reversión con abono en resultados	(5.000)	(1.395)	-	(6.395)
Incorporaciones al perímetro de consolidación	-	52.286	-	52.286
Aplicaciones	(3.507)	(7.502)	-	(11.009)
Trasposos a corto plazo	-	(1.496)	-	(1.496)
Diferencias de conversión	-	(6.018)	-	(6.018)
Saldo a 30 de junio de 2012	30.908	150.315	807	182.030

a) Precio horas extraordinarias

En la Nota 21 a) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2012, se detallan los antecedentes jurídicos relativos a esta provisión.

La Audiencia Nacional resolvió en sentencia de 5 de marzo de 2010, desestimando la demanda de conflicto colectivo promovida por FES, AMPES y ACAES, a la que también se adhirió APROSER. Esta sentencia fue recurrida en casación ante el Tribunal Supremo. Con fecha 30 de mayo de 2011, el Tribunal Supremo dictó sentencia, desestimando el recurso presentado por las asociaciones empresariales y confirmando la anterior sentencia que había sido recurrida.

Se mantiene la provisión a largo plazo, debido a que en la fecha en la que Prosegur haría efectivos los correspondientes pagos, está supeditada a lo que se resuelva en cada una de las reclamaciones planteadas por los trabajadores.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El importe acumulado de dicha provisión a 30 de junio de 2013, se eleva a 7.976 miles de euros (a 31 de diciembre 2012: 20.298 miles de euros) y está calculado según la mejor estimación de Prosegur. Durante el primer semestre de 2013, no ha sido registrado gasto de personal por este concepto, al igual que a 30 de junio de 2012.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, se han efectuado pagos por 1.722 miles de euros correspondientes a los acuerdos formalizados con una parte de los empleados demandantes (a 30 de junio de 2012: 3.507 miles de euros) y se han reconocido ingresos en la cuenta de resultados por un importe total de 10.600 miles de euros (a 30 de junio de 2012: 5.000 miles de euros) correspondientes, principalmente, a importes provisionados en ejercicios anteriores que, con la información disponible a 30 de junio de 2013, Prosegur estima que no serán reclamados.

b) Provisiones para riesgos y gastos

El desglose por conceptos de la provisión para riesgos y gastos a 30 de junio de 2013 es el siguiente:

- Riesgos jurídicos: 18.605 miles de euros. Las provisiones de riesgos jurídicos corresponden principalmente a demandas civiles y se analizan de forma individualizada.
- Riesgos laborales: 87.417 miles de euros. Las provisiones de riesgos laborales se calculan de forma individualizada, basándose en la experiencia histórica mantenida por Prosegur.
- Otros riesgos: 64.761 miles de euros. Incluye riesgos fiscales de Brasil y Argentina principalmente.

c) Devengos al personal

Con fecha 29 de mayo de 2012, la Junta General de Accionistas ha aprobado el Plan 2014 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos del Grupo Prosegur. El Plan 2014 está ligado, con carácter general a la creación de valor durante el periodo 2012 a 2014 y contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metálico a directivos de Prosegur. El número máximo de acciones destinado al Plan 2014 asciende a la cantidad de 4.120.000, representativas del 0,668% del capital social actual de la Sociedad.

Durante el primer semestre del ejercicio 2013, se ha realizado una dotación con cargo al resultado del ejercicio por importe de 807 miles de euros, correspondiente al incentivo devengado por la parte en metálico del mencionado Plan. El compromiso adquirido a 30 de junio de 2013, relacionado con los incentivos en acciones establecidos en el Plan 2014 se encuentra registrado en el patrimonio neto dentro del epígrafe de otros instrumentos de patrimonio.

18. Proveedores

La información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores por las sociedades españolas consolidadas se presenta a continuación:

	2013	
	Miles de euros	%
Dentro del plazo máximo legal	42.514	41%
Resto	60.895	59%
Total de pagos del ejercicio	103.409	100%
Plazo medio ponderado excedido (días) de pagos	98	
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	8.755	

A 31 de diciembre de 2012, el saldo pendiente de pago a proveedores comerciales que excedía el plazo máximo legal ascendía a 4.671 miles de euros.

19. Pasivos financieros

La composición de los saldos de este epígrafe del estado de situación financiera consolidado a 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
No corriente		
Préstamos con entidades de crédito	120.919	150.471
Préstamos sindicados	65.000	447.850
Pasivos por arrendamiento financiero	20.201	17.459
Obligaciones y otros valores negociables	500.000	-
Otras deudas	104.032	121.645
	810.152	737.425
Corriente		
Cuentas de crédito	40.489	48.879
Préstamos con entidades de crédito	61.742	89.010
Préstamo sindicado	30.000	50.000
Pasivos por arrendamiento financiero	4.856	7.102
Otras deudas	55.045	100.846
	192.131	295.837
Total pasivos financieros	1.002.284	1.033.262

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

En la Nota 22 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2012, se detallan las partidas más significativas que componen el saldo a dicha fecha.

El 2 de abril de 2013, el préstamo sindicado contratado en el mes de febrero de 2012 ha sido cancelado en su totalidad (a 31 de diciembre de 2012, el capital dispuesto de dicho préstamo sindicado ascendía a 100.000 miles de euros correspondientes al tramo de la modalidad de préstamo).

El 4 de abril de 2013, el préstamo sindicado contratado en el mes de agosto de 2010, ha sido cancelado de forma anticipada en la cuantía de 50.000 miles de euros del tramo en modalidad de préstamo. A 30 de junio de 2013, el capital dispuesto correspondiente al tramo en modalidad de préstamo asciende a 75.000 miles de euros (a 31 de diciembre de 2012: 150.000 miles de euros). A 30 de junio de 2013, el saldo dispuesto del tramo en modalidad de crédito ascendía a 20.000 miles de euros (a 31 de diciembre de 2012: 250.000 miles de euros).

De acuerdo con el contrato, las amortizaciones correspondientes al tramo en modalidad de préstamo futuras están establecidas en cada una de las fechas siguientes:

Amortizaciones Sindicado	Miles de euros	
	Importe	Saldo vivo
Fecha de amortización		
4 de agosto de 2013	15.000	60.000
4 de febrero de 2014	15.000	45.000
4 de agosto de 2014	15.000	30.000
4 de febrero de 2015	15.000	15.000
4 de agosto de 2015	15.000	-

El debenture emitido en Brasil el 23 de abril de 2012, ha sido parcialmente cancelado de forma anticipada por un importe de 125.000 miles de reales brasileños, contravalor a la fecha de cancelación 47.095 miles de euros. El importe vivo a 30 de junio asciende a 274.960 miles de reales brasileños, contravalor: 95.145 miles de euros, (a 31 de diciembre de 2012: 450.000 miles de reales brasileños, contravalor: 166.902 miles de euros).

De acuerdo con el contrato, las amortizaciones futuras están establecidas en cada una de las fechas siguientes:

Fecha de amortización	Miles de euros	
	Importe	Saldo vivo
7 de septiembre de 2013	5.782	89.363
7 de marzo de 2014	5.782	83.581
7 de septiembre de 2014	5.782	77.799
7 de marzo de 2015	5.782	72.016
7 de septiembre de 2015	17.326	54.691
7 de marzo de 2016	17.326	37.365
7 de septiembre de 2016	17.326	20.040
7 de marzo de 2017	20.040	-

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, no se ha producido ningún impago o incumplimiento de acuerdo alguno relativo a los préstamos y créditos concedidos a Prosegur.

Obligaciones y otros valores negociables

El incremento producido en el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2013, se debe a la emisión de bonos simples por importe de 500.000 miles de euros (Nota 4).

Otras deudas

En la Nota 22 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre del 2012, se detallan las partidas más significativas que componen el saldo a dicha fecha.

El epígrafe de otras deudas recoge los importes pendientes de pago asociados a las combinaciones de negocios realizadas, los cuales han experimentado un decremento debido a los pagos efectuados, principalmente de Nordeste, cuyo pago en dicho periodo ha ascendido a 33.059 miles de euros.

20. Situación fiscal

El gasto por impuesto se reconoce en el periodo contable intermedio sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo efectivo medio ponderado que se espera para el periodo contable anual. Los importes calculados para el gasto por el impuesto, en este periodo contable intermedio, pueden necesitar ajustes en periodos posteriores siempre que las estimaciones del tipo efectivo anual hayan cambiado para entonces.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio	
	2013	2012
Impuesto corriente	21.660	45.740
Impuesto diferido	10.623	(7.996)
Total	32.283	37.744

	Miles de euros	
	Periodo terminado el 30 de junio	
	2013	2012
Gasto por impuesto sobre las ganancias	32.283	37.744
Resultado antes de impuestos	94.158	107.711
Tasa fiscal efectiva	34,29%	35,04%

En el mes de junio, se le ha comunicado a la Sociedad el inicio de actuaciones inspectoras con carácter general de todos los ejercicios no prescritos (de 2008 a 2010) por los conceptos Impuesto sobre Sociedades, Retenciones a cuenta del Impuesto de No Residentes y Retenciones a cuenta del Capital Mobiliario. Asimismo, se ha comunicado el inicio de actuaciones de inspección de carácter parcial en relación a Retenciones del Impuesto sobre la Renta del Trabajo, para los períodos no prescritos (de 2008 a 2010) en el momento de la comunicación.

21. Contingencias

En la Nota 26 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha.

En el período finalizado a 30 de junio de 2013, no se han generado activos y pasivos contingentes significativos.

Durante el ejercicio 2008 se ejecutaron avales por importe de 9.469 miles de euros relativos a los fondos en depósito de un cliente retenidos en Brasil. Prosegur está llevando a cabo todos los trámites legales necesarios ante las autoridades correspondientes para la liberación de dicho importe, no esperándose quebranto significativo para Prosegur. Simultáneamente a la vía administrativa, en el mes de julio de 2009 se iniciaron los trámites correspondientes para solicitar la liberación de dichos fondos también por vía judicial, sin que sobre el fondo de este asunto haya recaído sentencia firme.

22. Combinaciones de negocio

El detalle de las variaciones producidas en los fondos de comercio durante el primer semestre del ejercicio 2013 se informa en la Nota 11.

1. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2012 cuya valoración está siendo revisada en el ejercicio 2013

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas en el ejercicio 2012 cuya valoración está siendo revisada en el ejercicio 2013 son los siguientes:

Miles de euros	Segmento al que se asigna	Precio de compra total	Valor razonable de los activos netos identificables	Fondo de comercio
Sociedades dependientes				
Grupo Segura	Latam	10.734	5.127	5.607
Grupo Nordeste y Transbank	Latam	209.851	94.659	115.192
T.C. Interplata, S.A.	Latam	11.056	3.825	7.231
Servin Seguridad, S.A.	Latam	17.869	2.903	14.966
Roytronic, S.A.	Latam	4.431	1.107	3.324
Grupo GRP	Europa	13.173	4.836	8.337
Grupo Mercurio de Transportes, S.A. C.V.	Latam	479	478	1
Negocios Conjuntos				
Imperial Dragon Security Ltd	Asia	10.605	8.620	1.985
SIS Cash Services Private Ltd	Asia	10.218	8.125	2.093
		288.416	129.680	158.736

Fondos de comercio de sociedades dependientes

Grupo Segura

Con fecha 24 de febrero de 2012, Prosegur adquirió en Uruguay el 100% de las empresas Coral Melody, S.A. y Tecnofren, S.A., especializadas en servicios de vigilancia y en monitoreo de alarmas residenciales. El precio de compra total fue de 278.316 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 10.734 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 24 de febrero de 2012.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	661	661
Inmovilizado material	154	154
Clientes y otras cuentas a cobrar	1.455	1.455
Deuda financiera	(10)	(10)
Otros activos intangibles	2	6.555
Otros activos y pasivos	(2.050)	(2.050)
Impuestos diferidos	-	(1.638)
Activos netos identificables adquiridos	212	5.127

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (6.553 miles de euros), con vidas útiles entre 13 y 15 años.

Grupo Nordeste y Transbank

Con fecha 7 de marzo de 2012, Prosegur adquirió en Brasil el 100% de las siguientes sociedades:

- Nordeste Segurança de Valores Paraíba Ltda.
- Nordeste Segurança de Valores Alagoas Ltda.
- Nordeste Segurança de Valores Rio Grande do Norte Ltda.
- Nordeste Segurança de Valores Ceará Ltda.
- Nordeste Segurança de Valores Bahia Ltda.
- Nordeste Transporte de Valores Ltda.
- Nordeste Segurança de Valores Sergipe Ltda.
- Nordeste Segurança e Transporte de Valores Piauí Ltda.
- Transbank Segurança e Transporte de Valores Ltda.
- Digipro Processamento de Documentos e Valores Ltda.
- Nordeste Segurança Eletrônica Ltda.

Estas empresas prestan servicios de logística de valores y gestión de efectivo, vigilancia y tecnología residencial. El precio de compra total fue de 482.171 miles de reales brasileños (contravalor a la fecha de compra: 209.851 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 7 de marzo de 2012.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	13.918	13.918
Inmovilizado material	28.855	28.855
Otros activos no corrientes	16.368	16.368
Clientes y otras cuentas a cobrar	48.214	48.214
Pasivos no corrientes	(101.769)	(101.769)
Deuda financiera	(77.377)	(77.377)
Otros activos intangibles	773	238.659
Otros activos y pasivos	(60.371)	(60.371)
Impuestos diferidos	-	(11.838)
Activos netos identificables adquiridos	(131.389)	94.659

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (211.361 miles de euros), con una vida útil de 9 a 18 años, marca (20.447 miles de euros) con una vida útil de 4 años y otros intangibles (6.078 miles de euros) con una vida útil de 5 años.

T.C. Interplata, S.A.

Con fecha 13 de abril de 2012, Prosegur adquirió en Argentina el 100% de T.C. Interplata, S.A., empresa especializada en el área de logística de valores y gestión de efectivo. El precio de compra total fue de 64.412 miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 11.056 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 13 de abril de 2012.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	497	497
Inmovilizado material	979	979
Otros activos no corrientes	20	20
Clientes y otras cuentas a cobrar	1.169	1.169
Pasivos no corrientes	(473)	(473)
Deuda financiera	(410)	(410)
Otros activos intangibles	-	4.220
Otros activos y pasivos	(700)	(700)
Impuestos diferidos	-	(1.477)
Activos netos identificables adquiridos	1.082	3.825

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (4.154 miles de euros) con una vida útil de 12 años y marca (66 miles de euros) con una vida útil de 2 años.

Servin Seguridad, S.A.

Con fecha 27 de abril de 2012, Prosegur adquirió en Argentina el 100% de Servin Seguridad, S.A., empresa especializada en servicios de vigilancia. El precio de compra total fue de 103.825 miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 17.869 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 27 de abril de 2012.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	783	783
Inmovilizado material	425	425
Otros activos no corrientes	10	10
Clientes y otras cuentas a cobrar	10.327	10.327
Pasivos no corrientes	(6.338)	(6.338)
Deuda financiera	(1.701)	(1.701)
Otros activos intangibles	2	9.311
Otros activos y pasivos	(6.656)	(6.656)
Impuestos diferidos	-	(3.258)
Activos netos identificables adquiridos	(3.148)	2.903

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (7.398 miles de euros) con una vida útil de 12 años, marca (1.520 miles de euros) con una vida útil indefinida, y otros activos intangibles (391 miles de euros) con una vida útil de 2 años.

Roytronic, S.A.

Con fecha 20 de abril de 2012, Prosegur adquirió en Uruguay el 100% de Roytronic, S.A., empresa especializada en la actividad de alarmas residenciales y seguimiento de vehículos a través de GPS. El precio de compra total fue de 115.878 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 4.431 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 20 de abril de 2012.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	1	1
Inmovilizado material	8	8
Otros activos no corrientes	-	-
Clientes y otras cuentas a cobrar	364	364
Pasivos no corrientes	-	-
Deuda financiera	(5)	(5)
Otros activos intangibles	9	1.796
Otros activos y pasivos	(610)	(610)
Impuestos diferidos	-	(447)
Activos netos identificables adquiridos	(233)	1.107

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (1.787 miles de euros), con vida útil de 12 años.

Grupo GRP

Con fecha 10 de mayo de 2012, Prosegur adquirió en Francia el 100% de GRP Holding, S.A.R.L. y sus sociedades dependientes:

- GRP Security, S.R.L.
- GRP Saphir, S.A.S.
- GRP Rubis, S.A.S.
- GRP Jade, S.A.S.
- GRP Opale, S.A.S.
- GRP Service, S.A.S.

Estas empresas están especializadas en servicios de vigilancia, control de accesos y gestión de alarmas a distancia. El precio de compra total fue de 13.173 miles de euros.

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 10 de mayo de 2012.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	4.823	4.823
Inmovilizado material	377	377
Otros activos no corrientes	607	607
Cientes y otras cuentas a cobrar	8.052	8.052
Pasivos no corrientes	(635)	(635)
Deuda financiera	(3.465)	(3.465)
Otros activos intangibles	19	6.868
Otros activos y pasivos	(9.508)	(9.508)
Impuestos diferidos	-	(2.283)
Activos netos identificables adquiridos	270	4.836

El fondo de comercio fue asignado al segmento Europa y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (6.482 miles de euros) con una vida útil de 20 años y marca (367 miles de euros) con una vida útil de 1,6 años.

Grupo Mercurio de Transportes, S.A. de C.V.

Con fecha 17 de julio de 2012, Prosegur adquirió en México el 80% de Grupo Mercurio de Transportes S.A. de C.V., empresa especializada en logística de valores y gestión de efectivo. El precio de compra total fue de 7.824 miles de pesos mexicanos (contravalor a la fecha de compra: 479 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 17 de julio de 2012.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	10	10
Inmovilizado material	4.462	4.462
Otros activos no corrientes	115	115
Cientes y otras cuentas a cobrar	4.911	4.911
Pasivos no corrientes	(19)	(19)
Deuda financiera	(5.935)	(5.935)
Otros activos intangibles	9	9
Otros activos y pasivos	(3.075)	(3.075)
Impuestos diferidos	-	-
Activos netos identificables adquiridos	478	478

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur.

Fondos de comercio de negocios conjuntos

Imperial Dragon Security Ltd

En el mes de julio de de 2012, Prosegur adquirió en China el 45% de Shanghai Weldon Security Equipment Co Ltd, empresa especializada en Vigilancia. La adquisición del 45% de las acciones se ha materializado a través de la suscripción de una ampliación de capital por un importe total de 45.513 miles de renminbis (contravalor a la fecha de compra: 5.688 miles de euros). Adicionalmente y formando parte de la misma combinación de negocio, se adquirió el vehículo inversor Imperial Dragon Security Ltd, que posee participación accionarial en varias compañías chinas, por un precio total de 39.344 miles de renminbis (contravalor a la fecha de compra: 4.917 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 1 de julio de 2012.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	972	972
Inmovilizado material	38	38
Otros activos no corrientes	-	-
Clientes y otras cuentas a cobrar	3.850	3.850
Pasivos no corrientes	-	-
Deuda financiera	-	-
Otros activos intangibles	-	6.339
Otros activos y pasivos	(994)	(994)
Impuestos diferidos	-	(1.585)
Activos netos identificables adquiridos	3.866	8.620

El fondo de comercio fue asignado al segmento Asia y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en marca (5.833 miles de euros), con una vida útil de 30 años y otros activos intangibles (506 miles de euros) con una vida útil de 30 años.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

SIS Cash Services Private Ltd

Con fecha 9 de febrero de 2012, Prosegur adquirió en India el 49% de SIS Cash Services Private Ltd, empresa especializada en logística de valores y gestión de efectivo. La adquisición del 49% de las acciones se ha materializado a través de una suscripción de una ampliación de capital totalmente desembolsada por importe de 642.268 miles de rupias (contravalor a la fecha de compra: 10.218 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empezó a consolidarse fue el 9 de febrero de 2012.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisición fueron los siguientes:

Miles de euros	Importe en libros de la empresa adquirida	Valor razonable
Efectivo y equivalentes al efectivo	5.153	5.153
Inmovilizado material	1.369	1.369
Otros activos no corrientes	-	-
Clientes y otras cuentas a cobrar	395	395
Pasivos no corrientes	-	-
Deuda financiera	(1.311)	(1.311)
Otros activos intangibles	-	3.720
Otros activos y pasivos	6	6
Impuestos diferidos	-	(1.207)
Activos netos identificables adquiridos	5.612	8.125

El fondo de comercio fue asignado al segmento Asia y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenarán tras la adquisición por parte de Prosegur. Los activos intangibles están soportados en relaciones con clientes (1.561 miles de euros) con una vida útil de 14 años, marca (1.673 miles de euros) con una vida útil indefinida, y otros activos intangibles (486 miles de euros) con una vida útil indefinida.

23. Transacciones con partes vinculadas

Prosegur está controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid que posee el 50,075% de las acciones de la Sociedad. El 49,930% restante de las acciones está en manos de diversos accionistas, siendo los principales, Corporación Financiera Alba, S.A., a través de Alba Participaciones, S.A. con un 8,710%; y AS Inversiones, S.L. con un 5,318%.

A continuación se presentan los saldos registrados en el estado de situación financiera intermedio consolidado a 30 de junio de 2013 y en la cuenta de resultados intermedia consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

	Miles de euros				
	Periodo terminado el 30 de junio de 2013				
	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS					
Arrendamientos	607	-	-	-	607
Gastos	607	-	-	-	607
Prestación de servicios	1.618	-	-	-	1.618
Ingresos	1.618	-	-	-	1.618
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de Activos Financieros	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario)	-	-	-	-	-

Los saldos registrados en el estado de situación financiera intermedio consolidado a 30 de junio de 2012 y en la cuenta de resultados intermedia consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas son los siguientes:

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Miles de euros

Periodo terminado el 30 de junio de 2012

	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
GASTOS E INGRESOS					
Arrendamientos	590	-	-	-	590
Gastos	590	-	-	-	590
Prestación de servicios	1.215	-	-	-	1.215
Ingresos	1.215	-	-	-	1.215
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de Activos Financieros	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario)	-	-	-	-	-

Compra de bienes y servicios

En octubre de 2005 se firmó con Proactinmo S.L. (controlada por Gubel, S.L.) un contrato de arrendamiento del edificio ubicado en la calle Santa Sabina, 8, colindante con un edificio propiedad de Prosegur ubicado en la calle Pajaritos, 24. La duración del contrato es de cinco años prorrogables por otros cinco, habiendo sido formalizado en condiciones de mercado. El gasto total por dicho contrato de arrendamiento durante el primer semestre de 2013 ha sido de 607 miles de euros (a 30 de junio de 2012: 590 miles de euros).

Durante el primer semestre de 2013, Prosegur ha prestado servicios de seguridad a Banca March por importe de 1.618 miles de euros (a 30 de junio de 2012: 1.215 miles de euros).

Remuneración de Consejeros y personal directivo clave

1. Remuneraciones a Consejeros

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración por todos los conceptos durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

Concepto retributivo:	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Retribución fija	548	506
Retribución variable	250	250
Retribución en especie	23	30
Dietas	504	508
Total	1.325	1.294

f

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

2. Remuneraciones a personal de Alta Dirección:

Se entiende por personal de Alta Dirección aquellas personas que desarrollen en Prosegur de hecho o de derecho funciones de Alta Dirección bajo la dependencia directa del órgano de administración o de comisiones ejecutivas o consejeros delegados, incluido los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación en áreas o materias específicas o ajenas a la actividad que constituyen el objeto de la entidad. Las remuneraciones devengadas por el conjunto de la Alta Dirección de Prosegur durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 son las siguientes:

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Total remuneraciones devengadas por la Alta Dirección	1.665	1.989

Como se ha explicado en la Nota 16.3, el 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobó el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para consejeros ejecutivos y directivos. Posteriormente, con fecha 29 de mayo de 2012, la Junta General de Accionistas ha aprobado el Plan 2014 que está ligado a la creación de valor durante el periodo 2012 a 2014.

El compromiso total adquirido por la Sociedad a 30 de junio de 2013 relacionado con la entrega de incentivos en acciones del Plan 2011 y Plan 2014 se encuentra registrado en el patrimonio neto por importe de 3.793 miles de euros (Nota 16.3).

El compromiso total adquirido por la Sociedad a 30 de junio de 2013 relacionado con los incentivos en metálico establecidos en el Plan 2014 se encuentra registrado en provisiones a largo plazo y asciende a 2.422 miles de euros.

Préstamos a partes vinculadas

A 30 de junio de 2013, no existen préstamos a entidades vinculadas.

Participaciones y cargos de los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante y de las personas vinculadas a los mismos en otras sociedades

Los miembros del Consejo de Administración y las personas vinculadas a los mismos no tienen participaciones ni ostentan cargos o desarrollan funciones en sociedades cuyo objeto social sea idéntico, análogo o complementario al desarrollado por la Sociedad.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los miembros del Consejo de Administración que ostentan cargos directivos en el resto de sociedades de Prosegur son:

Nombre o denominación social del Consejero	Denominación social de la entidad del Grupo	Cargo
D. Christian Gut Revoredo	Formación Selección y Consultoría, S.A.	Administrador Mancomunado
D. Christian Gut Revoredo	Prosegur Activa Holding, S.L.U.	Administrador Mancomunado
D. Christian Gut Revoredo	Prosegur Alarmas, S.A.	Administrador Mancomunado

Información sobre el cumplimiento del artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital

En relación con lo establecido en el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital Introducida por el Real Decreto Ley 1/2010 de 2 de julio de 2010, durante el primer semestre 2013, no ha habido situaciones en las que los miembros del Consejo de Administración hayan tenido conflicto directo o indirecto con el interés de la Sociedad.

24. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de Prosegur para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012:

	Total Prosegur	
	30/06/2013	30/06/2012
Hombres	129.369	125.955
Mujeres	20.851	22.517
Plantilla media	150.220	148.472

25. Hechos posteriores a la fecha del estado de situación financiera

Con fecha 18 de julio de 2013, la operación de compraventa del 100% de las acciones de Brink's Deutschland GmbH y Brink's Transport & Service GmbH, filiales alemanas de The Brink's Company en Alemania a través de su Holding Brink's Beteiligungsgesellschaft GmbH, ha sido aprobada con condiciones por las autoridades de competencia alemana.

ANEXO I. – Resumen de las principales políticas contables

Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2013 y que pueden requerir cambios de política contable y cambios de presentación

- Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2013 y que pueden requerir cambios de política contable y cambios de presentación (para aquellas normas que supongan un cambio de política contable hay que facilitar la información de la NIC 8.28):
 - NIC 19 Retribuciones a los empleados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013. La norma se debe aplicar de forma retroactiva, excepto por el ajuste del valor contable de activos fuera del alcance de la norma por cambios en el coste de retribución con anterioridad al 1 de enero de 2012 y por la no inclusión de información comparativa de los desgloses relacionados con la sensibilidad del pasivo por prestaciones definidas.
 - Modificaciones a la NIC 1 – Presentación de partidas en otro resultado global. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de julio de 2012.
 - NIIF 13 Valoraciones a valor razonable. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013. La norma se debe aplicar de forma prospectiva al inicio del ejercicio en que se aplica por primera vez. Los desgloses no se deben incluir en los estados financieros comparativos. Por lo tanto las políticas contables deben especificar los criterios aplicados en 2012 y 2013 sobre el valor razonable y además el hecho de que los desgloses no son comparativos.
 - Modificaciones a la NIC 12 – Recuperación de activos subyacentes. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2013. (1 de enero de 2012 NIIF).

- Normas emitidas que no son efectivas a partir del 1 de enero de 2013 y que el Grupo espera adoptar a partir del 1 de enero de 2014 o posteriormente (para aquellas normas con impacto material para el Grupo):
 - NIIF 10 Estados financieros consolidados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014 (1 de enero de 2013 NIIF). La norma es de aplicación retroactiva, salvo por las excepciones indicadas en la norma.
 - NIIF 11 Acuerdos conjuntos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014 (1 de enero de 2013 NIIF). La norma es de aplicación retroactiva, salvo por las excepciones indicadas en la norma.

PROSEGUR COMPAÑÍA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

- NIIF 12 Desgloses de participaciones en otras entidades. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014 (1 de enero de 2013 NIIF). Los desgloses se deben incluir en el ejercicio comparativo, excepto aquellos relacionados con entidades estructuradas no consolidadas.
- NIC 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014 (1 de enero de 2013 NIIF).
- NIIF 9 Instrumentos financieros. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2015. Pendiente de adoptar por la UE
- CINIIF 21 Tasas. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014. Pendiente de adoptar por la UE

DELARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO DEL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2013

Los miembros del Consejo de Administración de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. declaran, hasta donde alcanza su conocimiento, que la información financiera seleccionada de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., así como los estados financieros intermedios resumidos consolidados de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. y sus sociedades dependientes, correspondientes al primer semestre del ejercicio 2013, formulados por el Consejo de Administración, en su reunión de 24 de julio de 2013, y elaborados conforme a los principios de contabilidad que resultan de aplicación, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A., así como de las sociedades dependientes comprendidas en el perímetro de consolidación, tomados en su conjunto, y que los respectivos informes de gestión intermedios incluyen un análisis fiel de la información exigida.

Madrid, 24 de julio de 2013

Dña. Helena Irene Revoredo Delvecchio
Presidente

D. Isidro Fernández Barreiro
Vicepresidente

D. Christian Gut Revoredo
Consejero Delegado

Dña. Mirta María Giesso Cazenave
Consejero

Dña. Chantal Gut Revoredo
Consejero

D. Pedro Guerrero Guerrero
Consejero

D. Eduardo Paraja Quirós
Consejero

D. Eugenio Ruiz-Gálvez Priego
Consejero

D. Fernando Vives Ruíz
Consejero

Diligencia para hacer constar que el Consejo de Administración de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. en sesión celebrada en Madrid el 24 de julio de 2013 ha elaborado el Informe Financiero Semestral correspondiente al primer semestre del año 2013, comprensivo de los siguientes documentos: la información financiera seleccionada de carácter individual, la información financiera seleccionada consolidada, los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el informe de gestión intermedio de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. y sus sociedades dependientes, y la declaración de responsabilidad de los Consejeros, todos ellos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2013, documentación que ha sido formulada por unanimidad por el Consejo de Administración de la Sociedad, de acuerdo con lo establecido en el artículo 35 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en reunión celebrada en esta fecha.

Los citados documentos, que se presentan formando un cuerpo único, figuran transcritos en los folios que preceden numerados correlativamente, escritos solamente en su anverso y firmados todos ellos a efectos puramente identificativos por el Secretario del Consejo de Administración, con el sello de la Sociedad.

En cumplimiento de lo establecido en la normativa aplicable vigente, los Administradores, que al día de la fecha componen el Consejo de Administración de la Sociedad, firman en esta, la última página del presente documento, de todo lo cual como Secretario del Consejo de Administración, doy fe, en Madrid a 24 de julio de 2013.

Fdo.: Dña. Sagrario Fernández Barbé
(Secretario no Consejero)

Dña. Helena Irene Revoredo Delvecchio
Presidente

D. Isidro Fernández Barreiro
Vicepresidente

D. Christian Gut Revoredo
Consejero Delegado

Dña. Mirta María Giesso Cazenave
Consejero

Dña. Chantal Gut Revoredo
Consejero

D. Pedro Guerrero Guerrero
Consejero

D. Eduardo Paraja Quirós
Consejero

D. Eugenio Ruiz-Gálvez Priego
Consejero

D. Fernando Vives Ruíz
Consejero

**PROSEGUR COMPAÑIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES**

**Informe gestión intermedio consolidado correspondiente al periodo
de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013**



Índice

1. Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2012	1
2. Evolución de los negocios	1
2.1. Ventas por área geográfica	1
2.2. Ventas por áreas de negocio	2
2.3. Márgenes	2
2.4. Perspectivas para el segundo semestre del ejercicio 2013	3
3. Plantilla media	4
4. Inversiones	4
5. Gestión financiera	4
6. Acciones propias	5
7. Medioambiente	5
8. Hechos posteriores	6

4

Informe gestión intermedio consolidado correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013

1. Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2012

Las transacciones y sucesos más relevantes que se han producido durante el primer semestre del ejercicio 2013 se detallan a continuación:

Acontecimientos sucedidos desde el cierre del ejercicio 2012

Con fecha 20 de febrero de 2013 se ha firmado un contrato de compraventa del 100% de las acciones de Brink's Deutschland GmbH y Brink's Transport & Service GmbH, filiales alemanas de The Brink's Company en Alemania a través de su Holding Brink's Beteiligungsgesellschaft GmbH, que desempeña servicios de logística de valores y gestión de efectivo en territorio alemán con un volumen de facturación aproximado de 47 millones de euros y en torno a 1.000 empleados.

En el mes de marzo de 2013, se ha completado con éxito la fijación del precio de una emisión de bonos simples por importe nominal de 500 millones de euros con vencimiento el 2 de abril de 2018. Esta emisión va a permitir el aplazamiento de los vencimientos de parte de la deuda de Prosegur (de 2015 a 2018) y la diversificación de las fuentes de financiación. Los bonos cotizan en el mercado secundario, en el Irish Stock Exchange. Devengan un cupón del 2,75% anual pagadero por anualidades vencidas.

2. Evolución de los negocios

2.1. Ventas por área geográfica

Las ventas consolidadas de Prosegur en el primer semestre de 2013 han ascendido a 1.840,5 millones de euros (a 30 de junio de 2012: 1.753,4 millones de euros), lo que supone un incremento total del 5,0%, del que un 6,1% corresponde a crecimiento orgánico puro, un 5,0% corresponde a crecimiento inorgánico y el efecto del tipo de cambio supone una disminución del 6,1%.

La distribución de las ventas consolidadas por áreas geográficas se detalla en el siguiente cuadro:

	Millones de euros		Crecimiento
	Junio 2013	Junio 2012	
Europa	708,1	721,5	(1,9%)
Asia	17,2	11,1	54,3%
Latam	1.115,2	1020,8	9,2%
Total Prosegur	1.840,5	1753,4	5,0%

El crecimiento más importante de las ventas se ha producido en el área de Latam, donde en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013, ha experimentado un incremento total con respecto al mismo período del ejercicio 2012 del 9,2%, correspondiendo un 12,7% a crecimiento orgánico y un 7% a crecimiento inorgánico. Este crecimiento de la región Latam no se ha visto favorecido por la evolución de los tipos de cambio, en comparación con el mismo período del ejercicio 2012, viéndose reducido en un 10,5% por este motivo.

2.2. Ventas por áreas de negocio

La distribución de las ventas consolidadas por áreas de negocio se muestra a continuación:

	Millones de euros		Crecimiento
	Junio 2013	Junio 2012	
Vigilancia	851,1	807,2	5,4%
<i>% sobre total</i>	<i>46,2%</i>	<i>46,0%</i>	
LVGE	781,8	751,4	4,0%
<i>% sobre total</i>	<i>42,5%</i>	<i>42,9%</i>	
Tecnología	207,6	194,8	6,6%
<i>% sobre total</i>	<i>11,3%</i>	<i>11,1%</i>	
Total Prosegur	1.840,5	1.753,4	5,0%

2.3. Márgenes

El resultado de explotación consolidado (EBIT) del primer semestre de 2013 ha sido de 126,4 millones de euros (a 30 de junio de 2012: 137,8 millones de euros). El margen del EBIT al final del primer semestre de 2013 se ha situado en el 6,9% (a 30 de junio de 2012: 7,9%).

La distribución del margen de EBIT por áreas geográficas se muestra a continuación:

	Millones de euros			
	a 30 de Junio de 2013			
	Europa	Asia	Latam	Prosegur
Ventas	708,1	17,2	1.115,2	1.840,5
EBIT	16,1	0,2	110,1	126,4
Margen EBIT	2,3%	1,2%	9,9%	6,9%

	Millones de euros			
	a 30 de Junio de 2012			
	Europa	Asia	Latam	Prosegur
Ventas	721,5	11,1	1.020,8	1.753,4
EBIT	10,6	0,5	126,8	137,8
Margen EBIT	1,5%	4,4%	12,4%	7,9%

2.4. Perspectivas para el segundo semestre del ejercicio 2013

El escenario económico al que se enfrentan Europa y Latinoamérica es diferente. Mientras que las economías europeas continúan sufriendo en 2013 el impacto de la crisis económica, Latinoamérica continúa teniendo potencial desarrollo, pese a los signos de debilitamiento mostrados en algunos países. Por ello las perspectivas para el segundo semestre del ejercicio 2013 se mantienen en línea con lo previsto para ambas áreas.

En la región de Asia, variables como el nivel de externalización de servicios de seguridad, el aumento del nivel de bancarización, el mayor número de grandes empresas multinacionales, el incremento del número de sucursales bancarias y cajeros automáticos, y en general el aumento del bienestar y de la riqueza en todas las clases sociales, son importantes indicadores de gran relevancia en la marcha futura de la región.

Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, no se han producido otros hechos o circunstancias en la evolución de los negocios que hagan prever posibles riesgos o incertidumbres para el segundo semestre del ejercicio 2013. Asimismo, tampoco se han generado pasivos contingentes significativos adicionales a los mencionados en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012.

3. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de Prosegur para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y el 30 de junio de 2012:

	Total Prosegur	
	30/06/2013	30/06/2012
Hombres	129.369	125.955
Mujeres	20.851	22.517
Plantilla media	150.221	148.472

4. Inversiones

Las inversiones de Prosegur son analizadas en todos los casos por las correspondientes áreas técnicas y operativas y por el departamento de control de gestión, que estiman y analizan su importancia estratégica, el plazo de retorno y la rentabilidad como requisito previo a su aprobación. Posteriormente, se remite al Comité de Inversiones que finalmente decide si procede realizar la inversión. Las inversiones superiores a 1 millón de euros son remitidas para su aprobación a la Comisión Ejecutiva.

A lo largo del primer semestre del ejercicio 2013 se realizaron inversiones en inmovilizado por importe de 46,9 millones de euros (a 30 de junio de 2012: 39,9 millones de euros).

5. Gestión financiera

Prosegur calcula la deuda financiera neta de la siguiente manera: total de recursos ajenos corrientes y no corrientes (excluyendo otras deudas no bancarias) más los instrumentos financieros derivados netos, menos el efectivo y los equivalentes al efectivo, y menos otros activos financieros corrientes.

La deuda financiera neta a 30 de junio de 2013 asciende a 661,0 millones de euros (a 31 de diciembre de 2012: 646,1 millones de euros).

El ratio de deuda financiera neta sobre recursos propios a 30 de junio de 2013 se ha situado en 0,98 (a 31 de diciembre de 2012: 0,88).

Desde el punto de vista de la gestión financiera, las acciones más destacadas durante el primer semestre del ejercicio 2013 es la siguiente:

En el mes de marzo de 2013, se ha completado con éxito la fijación del precio de una emisión de bonos simples por importe nominal de 500 millones de euros con vencimiento el 2 de abril de 2018. Esta emisión va a permitir el aplazamiento de los vencimientos de parte de la deuda de Prosegur (de 2015 a 2018) y la diversificación de las fuentes de financiación. Los bonos cotizan en el mercado secundario, en el Irish Stock Exchange. Devengan un cupón del 2,75% anual pagadero por anualidades vencidas.

6. Acciones propias

El detalle de los movimientos en la cuenta de acciones propias producidos durante el primer semestre de 2013 se muestra a continuación:

	Nº de acciones	Miles de euros
Saldo a 31 de diciembre de 2012	43.726.900	125.299
Compra de acciones	-	-
Venta de acciones	-	-
Entrega de acciones Plan 2011	-	-
Otras entregas a empleados	(41.416)	(119)
Saldo a 30 de junio de 2013	43.685.484	125.180

El compromiso total adquirido por Prosegur a 30 de junio de 2013 relacionado con los incentivos en acciones establecidos en el Plan 2011 y Plan 2014 se encuentra registrado en el patrimonio neto por importe de 3,8 millones de euros (a 31 de diciembre de 2012: 2,7 millones de euros).

7. Medioambiente

A 30 de junio de 2013, Prosegur no tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni ingresos y gastos por este concepto.

Siguiendo las políticas de Prosegur en relación al medioambiente, se continúan realizando inversiones en vehículos blindados que se acogen a la normativa Euro III sobre la emisión de partículas no contaminantes.

8. Hechos posteriores

Con fecha 18 de julio de 2013, la operación de compraventa del 100% de las acciones de Brink's Deutschland GmbH y Brink's Transport & Service GmbH, filiales alemanas de The Brink's Company en Alemania a través de su Holding Brink's Beteiligungsgesellschaft GmbH, ha sido aprobada por las autoridades de competencia alemana. La solicitud de aprobación era de fecha 1 de febrero de 2013.